397 En ninguna de las dos minutas del ADP consta el nombre del procurador. No obstante, hemos 
de indicar que en una de las minutas latinas existe una nota en la que se informa de lo siguiente: «Se 
encargó al señor Giove agente de S. E. I. en Roma que designase el procurador y llevase el blanco del 
poder y fue designado el canónigo D. Feliz Gianelli». 

398 La copia del ADP presenta una espacio en blanco en el lugar del nombre del procurador. 
399 La copia del ADP presenta una espacio en blanco en el lugar del nombre del procurador.
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cilii Tridentini ac Rituum et Coeremoniarum, aliisque quibus opus fuerit comparendum, 
juramenta quaecumque si necesse fuerit praestandum caeteraque complendum ad hoc 
necessaria et opportuna ita ut ex defectu mandati praemissa omnia suum effectum sortiri 
non desinant. Super quibus omnibus et singulis praemisis idem dominus constituens sibi 
a me notario publico ordinario infrascripto unum vel plura publicum vel publica fieri 
petiit et confici instrumentum vel instrumenta. Acta fuerunt in hac civitate Pompelo-
nensi sub anno, die, et mense quibus praesentibus ibidem pro testibus DD. D. Benigno 
Echeverria, licenciat., Seraphino Fernández de Guevara, et Barnaba Ruiz Carrillo, pres-
byteris in hac civitate commorantibus ad praemissa vocatis et rogatis, et dictus dominus 
constitutus mihi notario cognito suo se hic subscripsit nomine. Severus, episcopus Pam-
pelonensis, Benignus ab Echeverria, Seraphinus Fernández a Guevara, Barnabas Ruiz 
Carrillo. Coram me, Barnabas Martínez, notarius.

Extracta et praesens copia ex instrumento originali mihi infrascripto notario pu-
blico officialique secretariae camarae hujus dioecesis exhibito cum quo bene et fideliter 
collationato concordat. In quorum fidem ego Barnabas Martínez praefatus notarius hoc 
subscripsi et signavi in preadicta civitate Pompelonensi die, mense et anno ut supra.

In testimonium (signo notarial) veritatis. Barnabas Martínez, notarius (rúbrica).

[De otra mano:] Los infrascriptos notarios públicos ordinarios de este obispado 
certificamos, damos fe y verdadero testimonio que don Bernabé Martínez, por quien 
va autorizado el precedente poder, es como en él se titula también notario público or-
dinario y ofical de la secretaría de cámara del mismo, fiel, legal y de toda confianza, y 
a cuantos instrumentos por él otorgados se les ha dado y da entera fe y crédito así en 
juicio como fuera de él. En cuyo testimonio damos la presente que signamos y firmamos 
como acostumbramos en la ciudad de Pamplona, fecha ut retro.